中  国科学院
	合肥物质科学研究院文件

科合院发人教字〔2006〕81号

关于设立合肥研究院特聘研究员职位及相关管理办法的通知
研究院各单位：
为了加强研究院科研人才队伍建设、促进相关学科发展，经研究，决定设立特聘研究员职位。相关规定如下：
一、特聘研究员职位定位
合肥研究院特聘研究员应该是具有很高学术造诣、且具有研究员或与之相当职称，因我单位学科建设需要而特别聘用的高级科技专家。特聘研究员必需是来自于其它单位的专家，其人事关系保留在原单位，每年参加合肥研究院的科研工作时间不少于一个月。
二、特聘研究员的职责
特聘研究员受聘期间，承担合肥研究院相关的科研任务、培养科研队伍、带动学科发展。其具体职责由用人部门提出并经所领导同意后，在合同中确定。
三、特聘研究员遴选程序
研究中心（或研究室）在综合考虑科研任务和学科人才队伍建设需要等因素的情况下提出招聘要求，报经研究所领导同意后，经研究院领导审批，列入本单位人才招聘计划，公开招聘。特聘研究员可以由个人主动申请，也可以由研究中心（研究室）负责人或院、所领导推荐。
申请者个人资料呈送研究院聘任委员会评议，申请聘任的研究中心（或研究室）负责人向聘任委员会作介绍。经聘任委员会评议和无记名投票表决，获得2/3多数评委赞成者提呈研究院院务会议决定聘任。合肥研究院将向特聘研究员颁发聘书，并与受聘人员签订聘任合同。
四、对于特聘研究员的管理
拟定聘任的特聘研究员应在正式签订聘任合同前提交一份工作计划；特聘研究员在聘期内要提交年度工作报告；聘期结束时要提交工作总结，由用人单位和人事部门组织考核。对于考核结果优秀者，将由用人单位与特聘研究员商量后向研究院提出续聘要求，院务会议决定是否续聘。
五、特聘研究员待遇
特聘研究员在研究院工作期间享受工作津贴，其数额比照百人计划人员收入，按实际参加我单位科研工作时间，由研究所核定、计财处逐月发放。合肥研究院将从院所长基金和用人部门项目经费中给予特聘研究员20万元的一次性科研启动经费，但是续聘时不再另给科研启动经费。
合肥研究院提供特聘研究员临时性公寓住房。

                                            二ΟΟ六年七月十四日